[image: image1.jpg]Ji@m

UFVIM

Campus 1. Diamantina/MG Rua da Gloria, n° 187 . Centro . CEP 39100-000 . Tel: +55 (38) 3532-6000 / (38) 3532-1200 www.ufvim.edu.br

Campus JK . Diamantina/MG Rodovia MGT 367 . Km 583, n° 5000 . Alto da Jocuba . Tel: +55 (38) 3532-1200 e (38) 35326000 www.ufvim.edu.br

Campus Mucuri . Teofilo Otoni/MG Rua do Cruzeiro, n° 01 . Jardim Sto Paulo . CEP 39803-371 . Tel: +55 (33) 3522-6037 / 3522 4873 / 3522 3523 / 3522 4645  www.ufvim.edu.br

INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA

EDITAL 13/2014 DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA/2014
O Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia (ICET) torna público o processo de seleção do Programa de Monitoria,  para preenchimento de 33 (trinta e três) vagas para bolsistas renumerados e 58 (cinquenta e oito) bolsistas voluntários para as disciplinas dos cursos de Ciência e Tecnologia, Engenharia Civil, Engenharia Hídrica e Engenharia de Produção conforme lista contida nos Anexos I, II, III e IV.

Este edital foi elaborado de acordo com a Resolução n. 09 – CONSEPE de 19 de abril de 2013.

1 - Das condições de inscrição

Poderão candidatar-se para o exame de seleção os discentes:

I. Regularmente matriculados em um dos cursos de graduação da UFVJM;

II. Que comprovem já ter obtido aprovação na disciplina objeto da seleção, ou disciplina(s) equivalente(s), com média igual ou superior a 70,0 (setenta);

III. Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) igual ou superior a sessenta (60,0);
2 - Do local e período de inscrição

A inscrição será realizada na Secretaria da Direção do ICET, de acordo com cronograma abaixo:

	Data
	Horário

	07/05/2014 – quarta
	08h-12h e 13h-16h

	08/05/2014 – quinta
	08h-12h e 13h-16h

	09/05/2014 – sexta
	08h-12h e 13h-16h

 O candidato deverá apresentar uma declaração que assegure a sua concordância com as condições expostas neste Edital e cópias dos documentos que comprovem as condições de inscrição (ver Anexo IX).

Serão liminarmente indeferidas as inscrições dos candidatos que não satisfizerem a todas as condições especificadas neste edital.
3 - Da Seleção

A seleção dos candidatos constará de:

I. Avaliação específica sobre o conteúdo programático da disciplina;
a. Prova escrita, entrevista, prova prática ou combinações dessas modalidades a critério da banca.
II. Avaliação do coeficiente de rendimento acadêmico, obtido no SIGA-Ensino;
Será considerado aprovado no exame de seleção, o candidato que obtiver nota final igual ou superior a sessenta (60), considerando que os pesos dos critérios estabelecidos nos incisos I e II serão equivalentes. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

Ocorrendo empate no resultado de seleção serão observados, para efeito de desempate, pela ordem, os seguintes critérios:
I. Maior nota na disciplina objeto da seleção;

II. Maior CRA;

III. Candidato com maior idade.
A validade do exame será de um semestre, a contar da data da divulgação dos resultados, podendo ser prorrogada por mais um semestre letivo, a critério do Professor Orientador, ouvida a Congregação.

A seleção será realizada entre os dias 12 e 14 de maio de 2014, em salas do Pavilhão de Aulas (Prédio Verde).
4 - Das disposições gerais

A vigência do auxílio financeiro findará no final do semestre letivo.

O monitor voluntário e o monitor remunerado dedicarão 12 horas semanais para o cumprimento das atividades previstas no Plano de Trabalho elaborado pelo Professor Orientador.
O monitor bolsista não poderá acumular o auxílio financeiro da monitoria com outro auxílio de natureza acadêmica e nem poderá ser monitor em mais do que uma disciplina, mesmo o voluntário.

O monitor selecionado deverá preencher o Cadastro de Monitoria e o Termo de Compromisso, disponíveis no sítio da PROGRAD (prograd.ufvjm.edu.br) e entregar na secretaria da direção do ICET cópia do CPF, identidade e dados bancários, juntamente com o Termo de Compromisso impresso e assinado pelo monitor e Professor Orientador até 15 de maio de 2014.

O Processo de seleção regula-se pelo presente Edital, cabendo à Comissão de Monitoria decidir sobre os casos omissos ou situações não previstas.
Lembramos que as horas acadêmicas adquiridas pelo monitor voluntário serão as mesmas adquiridas pelo monitor remunerado e para tal ambos terão as mesmas atribuições de trabalho e responsabilidades.

Teófilo Otoni, 05 de maio de 2014.
______________________________________________________
Prof.  Dr. Carlos Henrique Alexandrino
Diretor do ICET – UFVJM

ANEXO I – Ciência e Tecnologia – monitorias renumeradas
	Código
	Disciplina
	Vagas

	CTT110
	Funções de Uma Variável
	2

	CTT111
	Funções de Várias Variáveis
	1

	CTT112
	Álgebra Linear
	2

	CTT113
	Probabilidade e Estatística
	1

	CTT114
	Equações Diferenciais e Integrais
	1

	CTT120
	Fenômenos Mecânicos
	1

	CTT122
	Fenômenos Térmicos e Ópticos
	1

	CTT121
	Fenômenos Eletromagnéticos
	1

	CTT150
	Biologia Celular
	1

	CTT151
	Microbiologia
	1

	CTT130
	Química Tecnológica I
	2

	CTT131
	Química Tecnológica II
	1

	CTT132
	Bioquímica
	1

	CTT133
	Físico-Química
	1

	CTT134
	Mecânica dos Fluidos
	1

	CTT140
	Linguagens de Programação
	2

	CTT141
	Algoritmos e Programação
	1

	CTT142
	Desenho e Projeto para Computador
	1

	CTT171
	Gestão para Sustentabilidade
	1

	  Total
	23

ANEXO II – Ciência e Tecnologia – monitorias voluntárias
	Código
	Disciplina
	Vagas

	CTT110
	Funções de Uma Variável
	4

	CTT111
	Funções de Várias Variáveis
	4

	CTT112
	Álgebra Linear
	4

	CTT113
	Probabilidade e Estatística
	2

	CTT114
	Equações Diferenciais e Integrais
	2

	CTT120
	Fenômenos Mecânicos
	2

	CTT122
	Fenômenos Térmicos e Ópticos
	2

	CTT121
	Fenômenos Eletromagnéticos
	2

	CTT150
	Biologia Celular
	2

	CTT151
	Microbiologia
	2

	CTT130
	Química Tecnológica I
	2

	CTT131
	Química Tecnológica II
	2

	CTT134
	Mecânica dos Fluidos
	2

	CTT140
	Linguagens de Programação
	2

	CTT141
	Algoritmos e Programação
	2

	CTT142
	Desenho e Projeto para Computador
	2

	CTT170
	Introdução as Engenharias
	2

	CTT171
	Gestão para Sustentabilidade
	2

	CTT209
	Termodinâmica
	1

	CTT210
	Fenômenos de Transporte
	1

	CTT214
	Empreendedorismo
	1

	CTT216
	Ecologia e Meio Ambiente
	1

	CTT301
	Métodos Matemáticos I
	1

	CTT307
	Hidráulica Geral
	1

	CTT314
	Fenômenos de Calor
	1

	CTT330
	Engenharia Econômica
	1

	  Total
	50

ANEXO III – Engenharia Civil - monitorias renumeradas
	ENG110
	Resistência dos Materiais
	1

	ECV113
	Estrutura de Concreto, Metálicas e Madeira
	1

	CTT219
	Mecânica dos Sólidos
	1

	CTT211
	Ciência e Tecnologia dos Materiais
	1

	CTT314
	Eletrotécnica
	1

	CTT309
	Geologia
	1

	  Total
	6

ANEXO IV – Engenharia Civil - monitorias voluntárias

	ENG110
	Resistência dos Materiais
	2

	ECV113
	Estrutura de Concreto, Metálicas e Madeira
	2

	CTT219
	Mecânica dos Sólidos
	2

	CTT211
	Ciência e Tecnologia dos Materiais
	2

	CTT314
	Eletrotécnica
	2

	CTT309
	Geologia
	2

	  Total
	12

ANEXO V – Engenharia Hídrica - monitorias renumeradas
	EHD150
	Instalações de Equipamentos Hidráulicos
	1

	  Total
	1

ANEXO VI – Engenharia Hídrica - monitorias voluntárias

	CTT307
	Hidrologia Geral
	2

	  Total
	2

ANEXO VII – Engenharia de Produção - monitorias renumeradas
	EPD150
	 Pesquisa Operacional II
	1

	EPD120
	Ergonomia
	1

	EPD170
	Engenharia do Produto
	1

	  Total
	3

ANEXO VIII – Engenharia de Produção - monitorias voluntárias

	EPD150
	 Pesquisa Operacional II
	1

	EPD120
	Ergonomia
	2

	EPD170
	Engenharia do Produto
	1

	  Total
	4

ANEXO IX
	NOME

	MATRÍCULA

Estou me candidatando à vaga de monitor para a disciplina indicada na tabela abaixo

	CÓDIGO DA DISCIPLINA
	NOME DA

DISCIPLINA

Estou apresentando a documentação listada conforme a opção selecionada na tabela abaixo:

	ASSINALE UMA OPÇÃO:

	[image: image2.jpg]UFVIM

Campus 1 . Diamantina/MG Rua da Glorio, n° 187 . Cenfro . CEP 39100-000. Tel: +55 (38) 3532-6000 / (38) 3532-1200 www.ufvim.edu.br

Campus JK . Diamantina/MG Rodovia MGT 367 . Km 583, n° 5000 . Alfo da Jucuba . Tel: +55 (38) 3532-1200 e (38) 3532-6000 ww.ufvim.edu.br

Campus Mucuri . Tesfilo Otoni/MG Rua do Cruzeito, n° 01 . Jordim Sio Paulo . CEP 39803-371 . Tel: +55 (33) 3522-6037 / 3522 4873 / 3522 3523 / 3522 4645 www.ufvim.edu.br

	SOU CANDIDATO REGULAR

	SOU CANDIDATO QUE CURSEI DISCIPLINA EQUIVALENTE

	a)
	Ficha de inscrição corretamente preenchida
	a)
	Ficha de inscrição corretamente preenchida

	b)
	Cópia de comprovante de que estou regularmente matriculado
	b)
	Cópia de comprovante de que estou regularmente matriculado

	c)
	Histórico atualizado obtido no SIGA (como comprovante de que já cursei e fui aprovado na disciplina objeto do exame)
	c)
	Histórico com a nota obtida na disciplina equivalente (como comprovante de que já cursei e fui aprovado em disciplina equivalente)

	d)
	Histórico atualizado obtido no SIGA

	e)
	Ementa da disciplina equivalente

	f)
	Programa da disciplina equivalente

	g)
	Declaração de equivalência do professor responsável pela disciplina

DECLARO CONHECER E ESTAR DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES EXPOSTAS NESTE EDITAL. ESTOU CIENTE DE QUE QUALQUER INCORREÇÃO OU A FALTA DE QUALQUER DOCUMENTO LISTADO NA OPÇÃO POR MIM ACIMA ASSINALADA IRÁ ME DESCLASSIFICAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS NO PROGRAMA DE MONITORIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2013.

___________________________________________________________

Assinatura do Candidato